令和２年４月23日

保護者各位

島田市立川根中学校
校 長 滝下 祥央

新型コロナウイルス感性症対策のための
臨時休業等に伴い学校に登校できない児童生徒の学習指導について（お知らせ）

日頃は、本校の教育活動に対しましてご支援とご協力をいただき、深く感謝申し上げま
す。
さて、緊急事態宣言の拡大に伴い、本日から５月６日（水）まで臨時休業を延長するこ

ととなりました。今後の感染状況によってはさらなる臨時休業の長期化も視野にいれる必
要があること、また、学校再開後においても一部の生徒がやむを得ず登校できない場合が
あることを踏まえて、文部科学省より標題の通知が送られてきました。
つきましては、その趣旨を踏まえ、本校におきましても下記のとおり対応させていただ

きますので、ご理解とご協力をお願いします。

記

１ 通知の趣旨
(1) 指導計画等を踏まえながら、主たる教材である教科書に基づく家庭学習を課すこ

とが求められる。
(2) 教科書と併用できる教材、動画等を活用した学習を組み合わせて行っていくこと

が重要である。
(3) 一日のタイムスケジュールや一週間の学習の見通しなどを併せて示すことで、可

能な限り計画性をもった家庭学習を促すこと。
(4) 指導計画等を踏まえながら家庭学習を課し、教師がその学習状況の成果を確認し、

学校における学習評価に反映することができること。

２ 本校の対応
(1) 規則正しい生活習慣を身に付け、学習を継続するために、学校での日課・時間割

にそったスケジュールを提案します。
(2) 学習の指導計画等を踏まえ、教科書に基づく家庭学習を課題として出します。
(3) 臨時休業後に課題の提出を求め、その内容や小テスト等によって取り組みの状況

を確認し、学習評価及び成績に反映していきます。

３ その他
・家庭学習の教科の課題に対する相談、質問等を下記の日程で電話にて受け付けます。

○４月24日（金）9:00～12:00、13:00～16:00 社､数､理､音､美､保体､家､英
○４月27日（月）9:00～12:00、13:00～16:00 理､保体､技､英
○４月28日（火）9:00～12:00、13:00～16:00 国､数
○４月30日（木） 13:00～16:00 全教科（午後のみ）
○５月１日（金）9:00～12:00、13:00～16:00 国､社､音､美､技､家

・今後の家庭学習の充実を考えていくために、別紙「ご家庭のインターネット環境に
ついてのアンケート」を取らせていただきます。ご協力をお願いします。

教頭 (濱尾)
電話 53-2036